
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 101 del 13/06/2023

Oggetto: PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI RETE 

ISTITUTI TECNICI DEL SETTORE ECONOMICO "SIMUL IN COMMUNITY" 

IL  PRESIDENTE

VISTE:

- la L.R. n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al 
sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e 
della formazione professionale, anche in integrazione tra loro” per la promozione di azioni 
per  la  qualificazione ed il  rafforzamento dell'offerta  formativa,  per  il  consolidamento dei 
servizi di orientamento; 

- la L.R.  n. 14 del 28 luglio 2008, “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”  
e s.m.i che prevede la promozione di azioni e forme di sostegno a favore dei giovani nel 
campo dell’apprendimento, dell’orientamento e della partecipazione responsabile; 

-  la  L.R.  n.5  del  30  giugno  2011,  “Disciplina  del  sistema  regionale  dell'istruzione  e 
formazione professionale”  e  ss.mm.  finalizzata,  tra  l’altro,  ad  “assicurare  l'assolvimento 
dell'obbligo  d'istruzione  e  del  diritto-dovere  all'istruzione  e  formazione,  di  elevare  le 
competenze  generali  delle  persone,  di  ampliarne  le  opportunità  di  acquisizione di  una 
qualifica  professionale,  di  assicurarne  il  successo  scolastico  e  formativo  anche 
contrastando  la  dispersione  scolastica,  nonché  di  fornire  una  risposta  coerente  ai 
fabbisogni  formativi  e  professionali  dei  territori”.  Attraverso  l'integrazione  tra  il  sistema 
dell'istruzione  e  quello  della  formazione  professionale,  la  Regione  intende  offrire  agli 
studenti  un'offerta  unitaria,  coordinata  e  flessibile  nei  contenuti  e  nelle  modalità 
organizzative, in grado di corrispondere alle esigenze e alle aspettative di ognuno, anche in 
modo personalizzato; 

- la L.R. 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni  e  fusioni  di  comuni”  che individua  tra  le  funzioni  fondamentali  delle  Province la 
programmazione  provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della  programmazione 

Decreto Presidenziale  n. 101 del 13/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



regionale;

- la L.R. n. 13 del 30 luglio 2015, "Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni" e ss.mm.ii. 
attraverso  la  quale  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  inteso  completare  il  quadro  delle 
competenze  attribuite  alle  Province  ed  alla  Città  metropolitana  di  Bologna  dalla  legge 
56/2014,  aggiungendo le funzioni di  programmazione dell’offerta formativa in  materia di 
istruzione e  di  programmazione e  gestione degli  interventi  afferenti  il  diritto  allo  studio 
scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze dei Comuni, al 
fine di conferire una maggiore efficacia ed organicità all’azione programmatoria delle citate 
Amministrazioni locali; 

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107, commi 33-44, recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che 
stabilisce le modalità di attuazione dei percorsi di alternanza scuola-lavoro;

- le Linee Guida per i Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO) 
di cui al DM 774 del 4 settembre 2019, ai sensi dell’art. 1, comma 785, della legge 30 
dicembre 2018 n. 145;

Visti, inoltre, 

- il D.P. n. 275/1999, art. 7, che prevede la possibilità per le istituzioni Scolastiche autonome di 
stipulare accordi di rete per perseguire comuni finalità istituzionali e realizzare attività e servizi per 
il personale delle istituzioni medesime;

- l’art.1 commi 70, 71, e 74 della Legge 107/1015 che fissa finalità, contenuti e modalità degli 
accordi di Rete;

- le “Indicazioni per la formazione delle reti” , allegate alla Nota MIUR 2151 del 7 giugno 2016, in 
cui si definiscono fisionomia e rapporti tra reti di ambito territoriale e reti di scopo come strumento 
per la valorizzazione dell’autonomia delle istituzioni scolastiche attraverso forme di collaborazione 
e utilizzo di risorse comuni;

Considerato che la Provincia di Parma:

- in questo quadro generale, supporta l’innovazione nell’istruzione secondaria di secondo grado 
per promuovere il successo formativo e l’acquisizione delle competenze per il lavoro e per la vita, 
anche tramite progetti che coinvolgono reti di scuole;

- è firmataria del “Patto regionale per il lavoro e il clima del 21 dicembre 2020”;

Preso atto che gli Istituti Tecnici della provincia di Parma settore Economico (ITE MACEDONIO 
MELLONI con sede a Parma;  IISS CARLO EMILIO GADDA con sede a Fornovo;  IIS  ZAPPA 
FERMI con sede a Borgotaro (Pr); I.S.I.S.S. GALILEI – BOCCHIALINI, con sede a San Secondo 
Parmense (PR); ITE PACIOLO , con sede la  Fidenza (Pr); ITE G.BATTISTA BODONI, con sede a 
Parma) in collaborazione con gli altri partner di progetto:  il Comune di Parma, l’Ufficio Scolastico 
IX Ambito Territoriale di Parma, la Camera di Commercio, l’Unione Parmense degli Industriali, la 
Centrale  Nazionale  di  Simulazione  -  Centro  Studi  Opera  Don  Calabria,  Emil  Banca  Credito 
Cooperativo e la Provincia di Parma hanno convenuto di sottoscrivere un accordo con la finalità di 
progettare  e  sostenere  processi  condivisi  e  unitari  di  innovazione  curricolare,  didattica, 
organizzativa, del sistema di relazioni e degli strumenti di comunicazione, volti a sostenere, nelle 
studentesse e negli studenti frequentanti, l’acquisizione di competenze di cittadinanza e tecnico-
professionali chiaramente identificate e funzionali ad una esperienza di successo all’interno della 
scuola, nei percorsi post-diploma e nel lavoro, in coerenza con l’evoluzione delle professioni e dei 

Decreto Presidenziale n. 101 del 13/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



settori produttivi di riferimento, ed ai relativi processi di innovazione, tecnologica e non solo,ed alla 
ricerca;
- l'accordo tra gli  Istituti scolastici e gli altri sottoscrittori è rivolto a dar luogo ad una collaborazione 
per:

• l’innovazione del curricolo degli ITE attraverso la simulazione di impresa come elemento 
identitario e distintivo del curricolo medesimo;

• lo sviluppo e l’incremento delle esperienze di PCTO/alternanza scuola-lavoro e di Impresa 
Formativa Simulata, tra le scuole secondarie della provincia di Parma e la messa in 
comune delle buone pratiche;

• la realizzazione di corsi di formazione di personale dirigente, docente delle scuole che 
intendono realizzare esperienze di alternanza scuola-lavoro e di Impresa Formativa 
Simulata;

• supportare le attività di alternanza scuola-lavoro e di IFS già attualmente in atto;
• coordinare le iniziative organizzate dalla Rete di scopo locale;
• collaborare con l’USR Emilia Romagna e altri UST;
• sviluppare l’attività attraverso la piattaforma della centrale di simulazione di Ferrara – 

Centro Studi Opera Don Calabria per la gestione delle attività delle IFS;

operando in base alla propria mission e ambiti di competenza una vera e propria “presa in
carico di sistema” del profilo in uscita dagli Istituti Tecnici della provincia;

che l’ Accordo entrerà in vigore dalla data di sottoscrizione e avrà validità fino al 31 agosto 2026 ,
con possibilità di rinnovo concordato dalle Parti;

Considerato,  inoltre,  che  l’accordo  garantisce  lo  svolgimento  delle  azioni  sull’intero  territorio 
provinciale in un’ottica di ambito provinciale;

che riconferma tra le azioni significative la promozione della cultura Tecnica tematica presidiata 
dalla  Provincia di Parma attraverso un  progetto regionale - Festival della Cultura Tecnica -  a cui 
l’Ente ha aderito, in qualità di coordinatore provinciale, ufficialmente con Decreto 197/2018; 

Ritenuto  quindi  opportuno  approvare  l’Accordo  di  Rete  Istituti  Tecnici  del  Settore  Economico 
denominato “SIMUL in COMMUNITY” allegato al presente provvedimento in bozza quale parte 
integrante;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall'Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015;

Acquisito il parere favorevole del Funzionario Responsabile del Servizio  Pianificazione territoriale - 
Trasporti - Programmazione rete scolastica - Patrimonio - Sicurezza sul lavoro, Polizia provinciale;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere capo in ordine alla regolarità 

contabile, poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile; 

DECRETA

• di  approvare e di  aderire  in  qualità  di  partner  all’Accordo di  Rete  Istituti  Tecnici  del  Settore 

Decreto Presidenziale n. 101 del 13/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Economico denominato “SIMUL in COMMUNITY” allegato al  presente provvedimento in  bozza 
quale parte integrante; 

• di sottoscrivere l’Accordo di Rete “SIMUL in COMMUNITY”;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 101 del 13/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1988 /2023 ad oggetto:

"  PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA.  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  DI  RETE 

ISTITUTI TECNICI DEL SETTORE ECONOMICO "SIMUL IN COMMUNITY" “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 12/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


